1

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação/PRPPG
Centro de Educação, Comunicação e Artes/CECA
Programa de Pós-Graduação em Educação – nível de Mestrado e Doutorado/PPGE

EDITAL Nº 017/2020 – PPGE

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE ALUNO
ESPECIAL PARA O 1º SEMESTRE DO ANO LETIVO DE
2020 DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM
EDUCAÇÃO - NÍVEL DE MESTRADO E
DOUTORADO/PPGE, COM ÁREA DE CONCENTRAÇÃO
EM EDUCAÇÃO

 O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Educação - nível de Mestrado
/PPGE, área de Concentração em Educação, da Universidade Estadual do Oeste do
Paraná/Unioeste - Campus de Cascavel, no uso de suas atribuições estatutárias e
regimentais,
 considerando a Resolução nº 078/2016 de 2 de junho de 2016, que aprovou as
Normas Gerais para os Programas de Pós-Graduação da Unioeste;
 considerando o Regulamento do Programa de Pós-Graduação em Educação – nível
de Mestrado e Doutorado/PPGE,

considerando o Edital nº 010/2020 – PPGE, de 05 de março de 2020, referente a
abertura de inscrições para seleção de alunos especiais para o 1º semestre do ano letivo
de 2020,

considerando o Edital nº 016/2020 – PPGE, de 12 de março de 2020, referente a
situação das inscrições para seleção de alunos especiais para o 1º semestre do ano letivo
de 2020,

TORNA PÚBLICO:

Art. 1º O resultado final da seleção de alunos especiais para disciplinas ofertadas no
1º semestre do ano letivo de 2020 do Programa de Pós-Graduação em Educação - nível
de Mestrado e Doutorado/PPGE, da Unioeste - Campus de Cascavel, listados em ordem
alfabética os selecionados e não selecionados em cada disciplina, conforme Anexos I, II,
III, IV, V e VI;

Art. 2º Ficam convocados para efetuar a matrícula, os candidatos selecionados a

comparecer junto à Secretaria de Pós-Graduação da UNIOESTE – Campus de Cascavel,
1º piso, bloco A – prédio de salas de aula, dia 16 ou 17 de março de 2020, no horário das
9 às 11:30 ou das 14h às 17h para efetuar a matrícula, munidos da seguinte documentação:

 2

- Para selecionados nível mestrado:

a) Cópia do registro geral (RG) ou carteira de identidade de estrangeiro (CIE);

b) Uma cópia do diploma de graduação ou documento comprobatório de defesa
do mestrado, obtido em curso reconhecido pelo MEC/Capes;

- Para selecionados nível doutorado:

a) Cópia do registro geral (RG) ou carteira de identidade de estrangeiro (CIE);

b) Uma cópia do diploma de mestrado ou documento comprobatório de defesa do
mestrado, obtido em curso reconhecido pelo MEC/Capes;

Art. 3º Informações poderão ser obtidas via telefone (45) 3220-7263, das 14h às 17h

e/ou no endereço de e-mail: cascavel.mestradoedu@unioeste.br;

Cascavel, 13 de março de 2020.

Prof. Dr. Adrian Alvarez Estrada
Coordenador do Programa de Pós-Graduação

em Educação – nível de Mestrado/PPGE
Portaria n° 2161/2019-GRE

mailto:cascavel.mestradoedu@unioeste.br

 3

ANEXO I – EDITAL 017/2020-PPGE

Disciplina: Estado, Organismos Internacionais e Políticas Sociais

Nº Selecionados – nível mestrado

1 Alisson Riquesley Santos Medeiros

2 Érica Teixeira

3 Janete Nunes Martins de Oliveira

4 Leanderson Minikoski

5 Loraine Alcântara

6 Lucas Augusto da Rosa

7 Milena Frederico

8 Paula Bortolozo Boaventura

9 Pedro Henrique Colet Orso

10 Rafaela Trzeciak Polidoro

Nº Selecionados – nível Doutorado

1 Ellis Fernanda Lacowicz

2 Estela Maria Treméa

3 Fernanda Ribeiro de Souza

4 India Nara Smaha

5 Mariza Scheffer Freire

6 Mary Andréa  Alves Jurumenha

7 Rafael Gil Ferques

8 Vívian Martens Oliveira Banks dos Santos

 4

ANEXO II – EDITAL 017/2020-PPGE

Disciplina: Metodologia do Ensino Superior

Nº Selecionados – nível mestrado

1 Geicinara Martins de Almeida Oliveira

2 Juliana Padilha de Vasconcelos

Nº Selecionados – nível Doutorado

1 Camila Menoncin

2 Eliane dos Santos Macedo Oliveira

3 Fabiana Pastro Talevi

4 Jacqueline Maria Duarte Lewandowski

5 Joziana Pastro

6 Patrícia Simone Roesler Simonetti

7 Vando Golfetto

 5

ANEXO III – EDITAL 017/2020-PPGE

Disciplina: Psicologia da Educação na formação de professores

Nº Selecionados – nível mestrado

1 Aline Cristina Paro

2 Cleison Andre Wolfart

3 Delciane Martini Silva

4 Denise Karina Teixeira Negrao Timbola

5 Elaine Margarida Comissio

6 Gabriela Queiroz Oliveira

7 Gabriele Ferreira Bankow

8 Gabrielli Monteiro de Oliveira

9 Graziele de Souza Conceição

10 Ines Fernandes de Moura

11 Izana Stamm Bról

12 Julia Eduarda Schmidt

13 Lenice Moreira Souza de Moura

14 Marciana Aparecida Cavalcante Mateus

15 Maria Aparecida de Oliveira

16 Nilva Luciane Schneider Oltramari

17 Rafaela Costa Braga Ducato

18 Rosângela de Oliveira

19 Suellen Cristine Siqueira Rentz

20 Vânia Laube Bomfim

Nº Selecionados – nível Doutorado

1 Daniela Stefani Honnef Gai

2 Eloeth Kaliska Piva

3 Jorge Luiz de Mendonça Ortellado Alderete

4 Juliana de Sá França

5 Márcia Franciele Spies

6 Vanderlize Simone Dalgalo

 6

ANEXO IV – EDITAL 017/2020-PPGE

Disciplina: Teorias Sociais e Educação na História Contemporânea

Nº Selecionados – nível mestrado

1 Adriana Terezinha Lorençatto

2 Bruna Maria da Rosa

3 Elaine Tótoli de Oliveira

4 Flávia Hissamura Dias

5 Gilsiane Quelin Peiter

6 Isabelly Castro Rodrigues

7 Lorena Lourdes Paoloni

Nº Não selecionados – nível mestrado

1 Ana Graça de Albuquerque

2 Carol Alice Petroski Lazarim

3 Gabriela Thiesen

4 Joelma da Costa Aranha Hortêncio

5 Michelly Ribeiro Cecchele

6 Sandra Lenaide Wutke Niedermeyer

7 Sandra Regina Bazzuco Rak

Nº Selecionados – nível Doutorado

1 Claudia Gallert

2 Dinora de Godoy

3 Leonete Dalla Vecchia Mazaro

4 Tatiane Zanin

5 Thiago Fernandes dos Santos Pereira

6 Wagner dos Santos Soares

 7

ANEXO V – EDITAL 017/2020-PPGE

Disciplina: Introdução a análise de dados quantitativos

Nº Selecionados – nível mestrado

1 Kaline Skotki

Nº Selecionados – nível Doutorado

1 Antonella Marques Neves

2 Fatima Aparecida de Oliveira Sozza

3 Franciele Fernandes Baliero

 8

ANEXO VI – EDITAL 017/2020-PPGE

Análise e Programação de condições de ensino - 30 h/a – 2 créditos

Nº Selecionados – nível mestrado

1 Kaline Skotki

Nº Selecionados – nível Doutorado

1 Fatima Aparecida de Oliveira Sozza

2 Franciele Fernandes Baliero